[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.09.2014  № 853

р.п. Сосьва

Об утверждении Положения о порядке  морального поощрения и материального стимулирования деятельности добровольных пожарных на территории
Сосьвинского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Законом Свердловской области от 12.07.2011 № 71-ОЗ «О добровольной пожарной охране на территории Свердловской области», решением Думы Сосьвинского городского округа от 13.06.2013 № 191 «О мерах материального и морального стимулирования добровольных пожарных, осуществляющих свою деятельность на территории Сосьвинского городского округа», в целях повышения уровня защищенности населения от пожаров и развития добровольной пожарной охраны на территории Сосьвинского городского округа, руководствуясь ст.ст. 30.1, 45 Устава Сосьвинского городского округа, администрация Сосьвинского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке морального поощрения и материального стимулирования деятельности добровольных пожарных на территории Сосьвинского городского округа (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в приложении к газете «Серовский рабочий» «Муниципальный вестник».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Сосьвинского городского округа по ЖКХ, транспорту, связи и строительству  К.Б. Аветисяна.

Глава администрации

Сосьвинского городского округа                                                                  Г.Н. Макаров
                                                                              Утверждено

  Постановлением администрации

                                                                                        Сосьвинский городского округа

от 05.09. 2014 г. № 853
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ МОРАЛЬНОГО ПООЩРЕНИЯ И МАТЕРИАЛЬНОГО

СТИМУЛИРОВАНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖАРНЫХ

НА ТЕРРИТОРИИ СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение определяет порядок морального поощрения и материального стимулирования деятельности добровольных пожарных на территории Сосьвинского городского округа.

2. Моральное и материальное поощрение предоставляется добровольным пожарным, принимающим активное участие в пропаганде правил пожарной безопасности и иных формах профилактической работы в области пожарной безопасности среди населения Сосьвинского  городского округа, участвующим в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, и которые включены в расписание выезда подразделений пожарной охраны для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Сосьвинского городского округа.

3. Материальное стимулирование деятельности добровольных пожарных осуществляется за счет средств бюджета Сосьвинского городского округа, предусмотренных на реализацию муниципальной программы «Реализация и развитие муниципального управления в Сосьвинском городском округе до 2020 года» подпрограммы «Защита населения Сосьвинского городского округа от чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной безопасности».

II. ОСНОВАНИЕ И ПОРЯДОК МОРАЛЬНОГО ПООЩРЕНИЯ И

МАТЕРИАЛЬНОГО СТИМУЛИРОВАНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖАРНЫХ

4. Моральное поощрение и материальное стимулирование осуществляется по одному из следующих оснований:

1) проведение с населением мероприятий по профилактике пожаров, в течение календарного года;

2) участие в спасении людей при пожарах;

3) участие в спасении имущества при пожарах;

4) оказание первой помощи пострадавшим при пожарах;

5) участие в тушении пожаров;

6) участие в проведении аварийно-спасательных работ.

5. Установить для работников добровольной пожарной охраны, осуществляющей деятельность на территории Сосьвинского городского округа, следующие меры морального поощрения:

- награждение Благодарственными письмами Думы Сосьвинского городского и администрации Сосьвинского городского округа;

- награждение Почетными грамотами Думы Сосьвинского городского округа и администрации Сосьвинского городского округа;

6. Установить для работников добровольной пожарной охраны, осуществляющей деятельность на территории Сосьвинского городского округа, следующие меры материального стимулирования деятельности:

- льготы по уплате земельного налога в фиксированной денежной сумме в размере не более 500 рублей в отношении одного земельного участка, находящегося в собственности (пользовании) и расположенного на территории Сосьвинского городского округа по заявлению налогоплательщика. В случае  если сумма исчисленного к уплате земельного налога составляет менее 500 рублей, налогоплательщику предоставляется льгота в размере 100 % от суммы исчисленного земельного налога;
- компенсацию затрат на оплату жилищно-коммунальных услуг или приобретение дров в фиксированной денежной сумме не более 2000 рублей в год.
7. Кандидаты из числа добровольных пожарных для морального поощрения и материального стимулирования, определяются решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Сосьвинского городского округа на основании представленных документов, указанных в пунктах 8, 9 настоящего Положения.

8. Перечень документов, необходимых для морального поощрения:

- представление начальника Территориального управления администрации Сосьвинского городского округа, согласованное с начальником Сосьвинского пожарного гарнизона, директором МКУ «УГЗ и ХО СГО», с описанием характеризующего материала и результатов проделанной работы. В представлении указываются данные добровольного пожарного (Ф.И.О. год рождения, адрес регистрации, с какого периода состоит добровольным пожарным, номер удостоверения добровольного пожарного), и характеристика деятельности добровольного пожарного по участию в профилактической работе или решительных действий при тушении пожара, в результате которых спасены люди или имущество;

- заявление члена ДПД на имя начальника Территориального управления администрации Сосьвинского городского округа о согласии на обработку персональных данных;

- копия выписки из реестра добровольных пожарных;

- копия паспорта гражданина Российской Федерации (1-й лист).

Копии документов заверяет начальник Территориального управления администрации Сосьвинского городского округа.

9. Перечень документов, необходимых для материального поощрения:
- представление начальника Территориального управления администрации Сосьвинского городского округа, согласованное с начальником Сосьвинского пожарного гарнизона, директором МКУ «УГЗ и ХО СГО», с описанием характеризующего материала и результатов проделанной работы. В представлении указываются данные добровольного пожарного (Ф.И.О. год рождения, адрес регистрации, с какого периода состоит добровольным пожарным, номер удостоверения добровольного пожарного), и характеристика деятельности добровольного пожарного по участию в профилактической работе или решительных действий при тушении пожара, в результате которых спасены люди или имущество;
- заявление члена ДПД на имя начальника Территориального управления администрации Сосьвинского городского округа о согласии на обработку персональных данных;
- копия паспорта гражданина Российской Федерации (1-й лист) добровольного пожарного;

- копия договора гражданина с банком или сберегательной книжки (1-й лист);

- копия страхового свидетельства государственного пенсионного страхования и копия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе (ИНН);

- копия выписки из реестра добровольного пожарного, включенного в расписание выездов подразделений пожарной охраны для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ.

10. Представления начальника Территориального управления администрации Сосьвинского городского округа к поощрению добровольных пожарных рассматриваются на заседании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Сосьвинского городского округа, решение оформляется в виде протокола заседания.

11. Документы, предусмотренные в пунктах 8, 9 данного Положения, для рассмотрения на комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Сосьвинского городского округа представляет начальник Территориального управления администрации Сосьвинского городского округа, через муниципальное казенное учреждение «Управление гражданской защиты и хозяйственного обслуживания Сосьвинского городского округа».

12. Муниципальное казенное учреждение «Управление гражданской защиты и хозяйственного обслуживания Сосьвинского городского округа» на основании протокола заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Сосьвинского городского округа  и документов, указанных в пунктах 8 и 9 настоящего Положения, назначенное материальное стимулирование оформляется постановлением администрации Сосьвинского городского округа.

13. Учет времени проведения с населением мероприятий по профилактике пожаров и участия добровольных пожарных в спасении людей и имущества при пожарах, проведении аварийно-спасательных работ и оказании первой помощи пострадавшим оформляется табелем, подписывается  начальником Территориального управления администрации Сосьвинского городского округа, согласовывается начальником Сосьвинского пожарного гарнизона и утверждается директором МКУ «УГЗ и ХО СГО».